
 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

01.03. 2024      № 179 
г. Славгород 

 
 

Об утверждении Положения о веде-
нии реестра расходных обязательств 
муниципального образования город 
Славгород Алтайского края в новой 
редакции 

 
 

В соответствии с п. 5 ст. 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

ст.13 Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муници-

пальном образовании муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края в новой редакции (утверждено решением Славгородского городского со-

брания депутатов от 16.06.2020 № 18), п о с т а н о в л я ю : 
1. Утвердить Положение о ведении реестра расходных обязательств му-

ниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтай-

ского края в новой редакции (прилагается). 
2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Славгорода Алтайского края от 08.08.2012 № 742 «Об утверждении Положе-

ния о ведении реестра расходных обязательств муниципального образования 

город Славгород Алтайского края». 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте адми-

нистрации муниципального округа город Славгород Алтайского края и опуб-

ликовать в сборнике муниципальных правовых актов муниципального образо-

вания муниципальный округ город Славгород Алтайского края.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации муниципального округа город Славгород Ал-

тайского края Князеву Е.П. 
 
 
 

Глава муниципального округа Л.В. Подгора                                          

 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=C9426A65245599C641A1106B8B0D08F5F85101347200D561BE23A182E24D946F81FC601AF612ZFF0E


Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального округа город 
Славгород Алтайского края  
от 01.03.2024 № 179 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ВЕДЕНИИ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  

ОКРУГ ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

1. Настоящее Положение о ведении реестра расходных обязательств му-

ниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтай-

ского края, разработанное в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, устанавливает основные принципы и правила ведения реестра рас-

ходных обязательств муниципального образования муниципальный округ го-

род Славгород Алтайского края (далее - Реестр расходных обязательств). 
Реестр расходных обязательств ведется с целью учета расходных обяза-

тельств муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края (далее – расходные обязательства) и определения объема 

средств бюджета муниципального округа, необходимых для их исполнения. 
Данные Реестра расходных обязательств используются при разработке 

проекта бюджета муниципального округа, а также при определении в плано-

вом периоде объема действующих бюджетных обязательств и принимаемых 

бюджетных обязательств. 
2. В настоящем Положении используются следующие основные тер-

мины и понятия: 
- расходные обязательства муниципального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтайского края, обусловленные: 
а) муниципальными правовыми актами по вопросам местного значения 

и иным вопросам, которые в соответствии с Федеральными законами вправе 

решать органы местного самоуправления, а также заключенными муници-

пальным образованием муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края или от имени муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края договорами, соглашениями по данным вопросам; 
б) муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с 

Федеральными законами или законами Алтайского края при осуществлении 

органами местного самоуправления переданных им отдельных государствен-

ных полномочий; 
в) договорами, соглашениями, заключенными муниципальными казен-

ными учреждениями от имени муниципального образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского края; 
- реестр расходных обязательств муниципального образования муници-

пальный округ город Славгород Алтайского края - используемый при состав-

лении проекта бюджета муниципального округа (перечень) законов, иных нор-

мативных правовых актов, муниципальных правовых актов, обусловливаю-

щих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для 

иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (ста-

consultantplus://offline/ref=C9426A65245599C641A1106B8B0D08F5F85101347200D561BE23A182E24D946F81FC601AF612ZFF0E


тей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных пра-

вовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных 

ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обяза-

тельств. 
Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в 

значении, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации 
применительно к органам местного самоуправления. 

3. Основными принципами ведения Реестра расходных обязательств яв-

ляются: 
полнота отражения расходных обязательств муниципального образова-

ния муниципальный округ город Славгород Алтайского края и сведений о них; 
периодичность обновления расходных обязательств муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края и сведе-

ний о них; 
открытость сведений о расходных обязательствах муниципального об-

разования муниципальный округ город Славгород Алтайского края, содержа-

щихся в Реестре расходных обязательств; 
единство формата отражения сведений в Реестре расходных обяза-

тельств; 
достоверность сведений о расходных обязательствах муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 
4. Уполномоченным органом по ведению Реестра расходных обяза-

тельств является Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике ад-

министрации муниципального округа город Славгород Алтайского края (да-

лее - Комитет по финансам). 
5. Главные распорядители бюджетных средств муниципального образо-

вания муниципальный округ город Славгород Алтайского края (далее - ГРБС) 
формируют реестры расходных обязательств главных распорядителей бюд-

жетных средств муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края (далее – реестры расходных обязательств ГРБС) 
по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

Реестры расходных обязательств ГРБС представляются главными рас-

порядителями бюджетных средств в Комитет по финансам в электронном виде 

с одновременным представлением на бумажном носителе. 
6. Главные распорядители бюджетных средств: 
- представляют реестры расходных обязательств ГРБС  в Комитет по фи-

нансам в сроки, установленные графиком подготовки и рассмотрения проекта 

бюджета муниципального округа, документов и материалов, разрабатываемых 

при составлении проекта бюджета муниципального округа на очередной фи-

нансовый год и плановый период; 
- несут ответственность за полноту и достоверность информации, отра-

жаемой в Реестрах расходных обязательств ГРБС, и за своевременность их 

представления в Комитет по финансам. 
7. После утверждения решения о бюджете муниципального округа на 

очередной финансовый год и плановый период ГРБС в срок не позднее 01 ап-

реля очередного финансового года представляют в Комитет по финансам уточ-

ненные реестры расходных обязательств ГРБС. 
В случае изменения сроков, установленных Министерством финансов 

consultantplus://offline/ref=C9426A65245599C641A1106B8B0D08F5F85101347200D561BE23A182E2Z4FDE


Алтайского края для представления реестров расходных обязательств муни-

ципальных образований, Комитет по финансам доводит указанную информа-

цию до ГРБС с указанием уточненного срока представления реестров расход-

ных обязательств ГРБС в Комитет по финансам. 
8. Комитет по финансам осуществляет проверку представленных ре-

естров расходных обязательств ГРБС в течение пяти рабочих дней с даты их 

получения от ГРБС. 
В случае выявления по результатам проверки неполных и (или) недосто-

верных сведений Комитет по финансам не позднее семи рабочих дней с даты 

получения реестров расходных обязательств ГРБС возвращает реестры рас-

ходных обязательств ГРБС соответствующим ГРБС на доработку с указанием 

причины возврата. 
Доработанные реестры расходных обязательств ГРБС должны быть 

представлены в Комитет по финансам в течение пяти рабочих дней с даты их 

возврата соответствующим ГРБС. 
9. Комитет по финансам на основании представленных реестров расход-

ных обязательств ГРБС формирует Реестр расходных обязательств муници-

пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края. 
10. Комитет по финансам представляет Реестр расходных обязательств 

в Министерство финансов Алтайского края в порядке и в сроки, которые уста-

новлены Министерством финансов Алтайского края. 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 
к Положению о ведении реестра расходных 
обязательств муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Ал-

тайского края, утвержденному постановле-

нием администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края 
от 01.03.2024 № 179 

 

РЕЕСТР 
РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Наименование главного распорядителя бюджета средств _______________________________________________________________________ 
Единица измерения: _____ тыс.  руб. (с точностью до первого десятичного знака) __________________________________________________ 
 

Наименование расходного 

обязательства, полномо-

чия 

Код 

стро

ки 

Правовое основание финансового обеспечения и расходования средств (норма-

тивные правовые акты, договоры, соглашения) 
Код рас-

хода по БК 

Объем средств на исполнение расходного обязатель-

ства 

Российской Федерации Субъекта Российской Фе-

дерации 
Муниципального обра-

зования 
отчетный фи-

нансовый год 

теку-

щий фи-

нансо-

вый год 

оче-

ред-

ной 

фи-

нансо-

вый 

год 

плановый период 

Наиме-

нова-

ние, 

номер 

и дата 

Номер 

статьи 

(под-

ста-

тьи), 

пункт

а (под-

пункт

а) 

Дата 

вступ-

ления в 

силу, 

срок 

дей-

ствия 

Наиме-

нова-

ние, но-

мер и 

дата 

Номер 

статьи 

(под-

статьи), 

пункта 

(под-

пункта) 

Дата 

вступ-

ления в 

силу, 

срок 

дей-

ствия 

Наиме

нова-

ние, 

номер 

и дата 

Номер 

статьи 

(под-

ста-

тьи), 

пункт

а (под-

пункт

а) 

Дата 

вступ-

ления в 

силу, 

срок 

дей-

ствия 

раз-

дел 

под-

раз-

дел 

по 

плану 

по 

факту 

испол-

нения 

финан-

совый 

год + 1 

финан-

совый 

год + 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. 1. Расходные обя-

зательства, возник-

шие в результате 

принятия норма-

тивных правовых 

2000                  



актов муниципаль-

ного округа, за-

ключения догово-

ров (соглашений), 

всего, из них: 

1.1. Расходные обяза-

тельства, возник-

шие в результате 

принятия норма-

тивных правовых 

актов муниципаль-

ного округа, за-

ключения догово-

ров (соглашений) в 

рамках реализации 

вопросов местного 

значения муници-

пального округа, 

всего 

2001                  

 ...                   

1.2. Расходные обяза-

тельства, возник-

шие в результате 

принятия норма-

тивных правовых 

актов муниципаль-

ного округа, за-

ключения догово-

ров (соглашений) в 

рамках реализации 

полномочий орга-

нов местного само-

управления муни-

ципального округа 

по решению вопро-

сов местного зна-

чения муниципаль-

ного округа, всего 

2100                  



 ...                   

1.3. Расходные обяза-

тельства, возник-

шие в результате 

принятия норма-

тивных правовых 

актов муниципаль-

ного округа, за-

ключения догово-

ров (соглашений) в 

рамках реализации 

органами местного 

самоуправления 

муниципального 
округа прав на ре-

шение вопросов, не 

отнесенных к во-

просам местного 

значения муници-

пального округа, 

всего 

2200                  

1.3.1. по перечню, преду-

смотренному Фе-

деральным зако-

ном от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об об-

щих принципах ор-

ганизации мест-

ного самоуправле-

ния в Российской 

Федерации", всего 

2201                  

 ...                   

1.3.2. по участию в осу-

ществлении госу-

дарственных пол-

номочий (не пере-

данных в соответ-

ствии со статьей 19 

2300                  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&dst=100216


Федерального за-

кона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об об-

щих принципах ор-

ганизации мест-

ного самоуправле-

ния в Российской 

Федерации"), если 

это участие преду-

смотрено феде-

ральными зако-

нами, всего 

 ...                   

1.3.3. по реализации во-

просов, не отнесен-

ных к компетенции 

органов местного 

самоуправления 

других муници-

пальных образова-

ний, органов госу-

дарственной вла-

сти и не исключен-

ных из их компе-

тенции федераль-

ными законами и 

законами субъек-

тов Российской 

Федерации, всего 

2400                  

 ...                   

1.4. Расходные обяза-

тельства, возник-

шие в результате 

принятия норма-

тивных правовых 

актов муниципаль-

ного округа, за-

2500                  



ключения догово-

ров (соглашений) в 

рамках реализации 

органами местного 

самоуправления 

муниципального 
округа отдельных 

государственных 

полномочий, пере-

данных органами 

государственной 

власти Российской 

Федерации и (или) 

органами государ-

ственной власти 

субъекта Россий-

ской Федерации, 

всего 

1.4.1. за счет субвенций, 

предоставленных 

из федерального 

бюджета или бюд-

жета субъекта Рос-

сийской Федера-

ции, всего 

2501                  

 ...                   

 Итого расходные 

обязательства му-

ниципального 
округа 

8000                  

 

Руководитель _____________________________________ _________ _________________ 
 (должность руководителя финансового (подпись) (расшифровка подписи) 

 органа муниципального образования)  

Исполнитель ___________________ _________ ______________  __________________ 
 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон) 

«___» ________________ 20__ г. 


